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Przedmiot wynalazku stanowi sposób
spożytkowywania gazów straconych do
przecinania i spawania oraz resztek gazu,
pozostających przy przelewaniu skroplo¬
nych gazów o niskiej temperaturze wrze¬
nia i jest znamienny tern, że skroplone
gazy, używane w przemyśle i przesyłane
w stanie ciekłym, spręża się mechanicznie
zapomocą sprężarek nie w miejscu ich wy¬
twarzania, lecz dopiero w miejscu ich zu¬
żywania, aby w ten sposób uniknąć strat
przy przelewaniu skroplonych gazów w
stanie ciekłym.

Ten sposób znamionuje się również
tem, że te ilości gazu, których nie spręża
się w miejscu zużycia do pożądanej pręż¬
ności przez samoczynne sprężenie, sprę¬

ża się zapomocą sprężarek do wysokiej
prężności w celu uniknięcia strat.

Wreszcie wyróżnia się ten sposób je¬
szcze i tem, że gaz, wywiązujący się w
czasie przerw w zużywaniu gazu i pod¬
wyższający prężność w zbiorniku, spręża
się zapomocą sprężarek, o ile prężność w
zbiorniku przekroczy określoną granicę i
przeprowadza do zbiornika gazu o wyso¬
kiej prężności. Używane w przemyśle ga¬
zy skroplone o niskiej temperaturze wrze¬
nia, jak tlen, azot, wodór, metan i t. d.,
spręża się zwykle w stalowych butlach w
miejscu wytwarzania gazów, które prze¬
wozi się potem w zbiornikach do miejsca
ich użytkowania, albo też przeprowadza
się je w rurach, Oba sposoby wymagają



wielkich kosztów Wkładowych, mianowi¬
cie zakupu butli stalowych albo rur. Bu¬
tla stalowa ważącą;*75 kg może np. zawie¬
rać tylko 0,5 £g' wodoru, 8 kg tlenu. Po¬
dobne są warunki przewozu innych gazów.
Warunki są korzystniejsze, jeżeli gazy po¬
czątkowo skrapla się, a następnie przesyła
w stanie ciekłym.

Zmniejszenie kosztów jest jeszcze
większe, jeżeli gazy przewożone w stanie
ciekłym spręża się na miejscu ich użytko¬
wania do pożądanej prężności, np. do 150
atm i wyżej, przyczem takie sprężanie od¬
bywa się samoczynnie w odpowiednich u-
rządzeniach. Stosując ten ostatni sposób
natrafia się jednak na pewne trudności,
ponieważ przy przelewaniu skroplonych
gazów ze zbiornika przewożonego do ulat-
niaka wysokiej prężności ponosi się za¬
wsze pewne straty, przyczem te ulatniaki
nie odpowiadają jeszcze warunkom wy¬
maganym przy wytwarzaniu bardzo wyso¬
kich prężności i parowaniu, przy którem
panuje bardzo niska temperatura.

Takich trudności unika się, wyzysku¬
jąc korzyści wynikające ze skraplania ga¬
zów i przewożenia ich w stanie ciekłym,
jeżeli zwiększyć ich prężność dopiero na
miejscu zużywania gazu, przyczem do sprę¬
żania gazu używa się środków mechanicz¬
nych, bo wtedy straty przy przelewaniu
spadają prawie do zera.

W powyższym sposobie ogólny wynik
praktyczny wyraża się w znacznem zmniej¬
szeniu kosztów używania i wytwarzania
gazów skroplonych tak, że te koszty są
prawie o połowę mniejsze.

Ponieważ gazy — jak np. trudnowrzą-
ce składniki gazów koksowych albo tlen i
azot — przesyła się w stanie ciekłym, więc
dopuszczalna odległość przewozu, przy
tych samych kosztach zakładowych, jest
znacznie większa, niż przy przewoże¬
niu gazów w stalowych zbiornikach lub
przesyłaniu ich zapomocą rurociągów.
Wytwórnie mogą być zatem wielkiemi

zakładami i wtedy można wykazać,
że oszczędności wynoszą 50% obecnych
kosztów wytwarzania. Dalszą korzyścią
jest znaczna oszczędność przy wysyłce
gazów na większą odległość zapomocą te¬
go sposobu i wynosi tylko 15% kosztów
przesyłki gazów ha taką samą odległość
w stalowych butlach. Ciekły gaz oddaje
się nabywcom bez jakiejkolwiek straty,
ponieważ spożytkowuje się wszystkie stra¬
ty wskutek parowania przy przelewaniu
gazu, przyczem mechaniczne sprężanie od¬
bywa się nie w miejscu wytwarzania, lecz
w miejscu zużywania gazu.

Można postępować także w ten sposób,
że część skroplonego gazu przeprowadza
się w miejscu zużywania gazu bezpośred¬
nio ze zbiornika niskiej prężności do zbior¬
nika wysokiej prężności w celu spowodo¬
wania ulatniania się i sprężania gazu, pod¬
czas gdy drugą część, tak zwane gazy
stracone, spręża się mechanicznie do tak
wysokiej prężności, jaka przez samcw-
czynne sprężenie nie dałaby się osiągnąć
ze względów praktycznych.

W ten sposób można przechowywać
skroplone gazy bez strat, nawet przez
dłuższy czas, bo w przerwach zużywania
gazu spręża się mechanicznie powstające
gazy parowania i przeprowadza do od¬
powiednich zbiorników w miejscu zużywa¬
nia gazu tak, że unika się wydzielania ga¬
zu nazewnątrz. Zapotrzebowanie energji
przez sprężarkę, zwiększającą prężność
gazu od 75 do 150 atm, jest bardzo małe,
mianowicie wynosi około 2 KM przy wy¬
dajności sprężarki około 100 m3 na godzi¬
nę, przyczem sprężarka jest ustawiona w
miejscu zużywania gazu.

Na rysunku pokazano przykład wy¬
konania urządzenia według wynalazku.

Zbiornik 1 ze skroplonym gazem jest
umieszczony na samochodzie, na którym
znajduje się również sprężarka 2, wpra¬
wiana w ruch np. przez silnik samochodu.
Podczas dostarczania skroplonego tlenu
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nabywcom, ulatniak, znajdujący się u na¬
bywcy, zawiera np. resztę gazu o prężno¬
ści 6 atm niedającą się użyć. Tę resztę ga¬
zu odprowadza się przez przyłączoną ru¬
rę 3 i zawór 5, podczas gdy zawór 6 jest
zamknięty, poczem po sprężeniu wprowa¬
dza się go zapomocą rury 7 i zaworu 9 do
butli stalowej 10 albo do innego zbiornika,
z którego gaz można użyć w razie potrze¬
by. Reszta gazu nie jest zatem stracona,
trzeba ją tylko sprężyć do odpowiedniej
prężności. Jeżeli prężność ulatniaka spa¬
dła do jednej atmosfery, to wtedy otwiera
się otwór wlewowy i dołącza przewód do¬
prowadzający skroplony gaz.

Zapotrzebowanie pracy przy sprężaniu
reszty gazu nie jest wielkie, bo prężność
musi być powiększona nie więcej jak do
20 atm. Rury 3 i 7, wykonane jako giętkie
przewody, włącza się bardzo łatwo zapo¬
mocą złączy 4, 8.

Wykonanie moce być również takie, że
ulatniak // można umieścić również' na sa-f
mochodzie. W tym przypadku zaopatruje
się nabywcę bezpośrednio w sprężony gaz
tak, że ulatniak w miejscu zużywania ga¬
zu jest zbędny. v !

Powyższe urządzenie umożliwia rów¬
nież przelewanie skroplonego gazii * do
zbiorników znajdujących się u nabywcy.
Gaz znajdujący się w zbiorniku nabywcy

wypompowuje się, poczem można dolać
skroplonego gazu ze zbiornika przewożo¬
nego, bez względu na to, ile tego gazu po¬
zostało jeszcze w zbiorniku nabywcy. W
ten sposób powiększa się sprawność zbior¬
ników o wysokiej i niskiej prężności, bo
można je napełniać niezależnie od ich za¬
wartości ciekłego gazu.

Sam sposób przelewania skroplonych
gazów nie ulega oczywiście żadnej zmia¬
nie, jeżeli sprężarka nie jest przewożona,
lecz znajduje się u nabywcy gazu.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób spożytkowywania gazów o ni¬
skiej prężności, gazów zazwyczaj traco¬
nych lub resztek gazu, powstających przy
przelewaniu skroplonych gazów o niskiej
temperaturze wrzenia, znamienny tern,
że tę ilość gazu, której nie można sprężyć
w zamkniętym zbiorniku przez samoczyn¬
ne" sprężanie do prężności wymaganej w
miejscu zużywania^ gazu, spręża się bez
strat zapomocą sprężania mechanicznego.

Gesellschaft fur

Indus trieg as ve rwertun g
m. b. H.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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